
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  

Deliberazione di  
Consiglio Comunale 

numero 28 del 30.5.2016 
 

Oggetto:   
  

Approvazione del rendiconto della gestione 2015 e relativi allegati 

 

Il Consiglio Comunale si è riunito il giorno trenta del mese di maggio 2016, alle ore 19, 
nella Sala Consiliare della Residenza Municipale, in seduta di prima convocazione. 

Risultano presenti i signori Consiglieri: 
 

 Presenti Assenti        Presenti Assenti 

Virginio Brivio – Sindaco X  Gianluca Corti X  

Stefano Citterio X  Giorgio Gualzetti X  

Monica Coti Zelati X  Ivano Donato  X 

Anna Niccolai X  Dario Spreafico X  

Luigi Comi X  Massimo Riva X  

Alberto Colombo X  Alberto Anghileri X  

Bruno Biagi X  Alberto Negrini X  

Clara Fusi X  Cinzia Bettega X  

Stefano Angelibusi X  Stefano Parolari X  

Vittorio Gattari X  Andrea Corti X  

Elisa Corti  X Giovanni Colombo X  

Roberto Nigriello X  Lorenzo Bodega X  

Andrea Frigerio X  Filippo Boscagli X  

Anna Sanseverino X  Paola Perossi X  

Agnese Massaro X  Enrico A. Tallarita X  

Elena Villa X  Pierluigi Lococciolo X  

Antonio Pattarini X  T O T A L E 31 2 

 
Presiede l'adunanza il Presidente del Consiglio Comunale, Giorgio Gualzetti, assistito dal 

Segretario Generale, dott. Michele Luccisano. 
 

 
Il Presidente del Consiglio Comunale sceglie, quali Scrutatori, i Consiglieri 

Comunali: 

 
Fusi – Niccolai– Perossi  



L’assessore Mazzoleni presenta la proposta di deliberazione e il Direttore dei servizi 
Finanziari Dott. E Pecoroni illustra i contenuti del rendiconto.  Il Presidente del Consiglio 
apre la fase di dibattito, al termine della quale pone in votazione il provvedimento 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

 l'art. 227 del D.Lgs. 267/2000 prevede che "la dimostrazione dei risultati di 
gestione avviene mediante il Rendiconto, il quale comprende il conto del 

bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale"; 

 tali documenti vengono redatti in conformità ai modelli approvati con il D.Lgs. 
118/2011; 

 

Dato atto che, con riferimento al conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2015: 

 il tesoriere comunale – Banca Popolare di Sondrio - ha reso, debitamente 
sottoscritto e compilato, il proprio Conto della Gestione in conformità agli 

ordinativi di incasso ed ai mandati di pagamento emessi per l'esecuzione. I 
risultati del Conto del Tesoriere coincidono con i risultati di cassa della 
gestione contabile dell'Amministrazione Comunale; 

 si è proceduto all’adozione della deliberazione consiliare di salvaguardia degli 
equilibri di bilancio con deliberazione n. 52 del 27.07.2015; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 12.04.2016 si è proceduto, ai 
sensi dell'art. 228, comma 3 del d.lgs. 267/2000, al riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi da inserire nel Conto del bilancio 2015; 

 l'avanzo contabile di amministrazione è di euro 33.312.251,17, composto da 
fondi per il finanziamento di spese in conto capitale per euro 3.815.164,01, da 

fondi vincolati per euro 18.972.217,36, da fondi accantonati per euro 
4.149.177,00 e da fondi non vincolati per la restante parte di euro 
6.375.692,80; 

 

Rilevato che: 

 il conto economico 2015 si chiude con un risultato positivo di euro 
1.555.823,48; 

 lo stato patrimoniale 2015 evidenzia un patrimonio netto finale di euro 

194.918.058,27; 

 

Evidenziato altresì che, nell’esercizio finanziario 2015, il Comune ha rispettato i limiti 
posti dalla normativa sul patto di stabilità;  

 

Considerato che, ai sensi degli artt. 227 e 231 del d.lgs. 267/2000 al rendiconto della 
gestione 2015 sono allegati: 

a)  il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;  



b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato;  

c)  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;  

d)  il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;  

e)  il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;  

f)  la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli 
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;  

g)  la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi;  

h)  il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;  

j)  il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle 
regioni; 

l)  il prospetto dei dati SIOPE;  

m)  l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;  

n)  l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento 
dei termini di prescrizione;  

o)  la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo;  

p)  la relazione del collegio dei revisori dei conti; 

q) l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del 
bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si 
riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di 

comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione 
pubblica” di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo 
esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Tali documenti contabili sono 
allegati al rendiconto della gestione qualora non integralmente pubblicati nei siti 

internet indicati nell’elenco; 

r) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

 

Dato atto che  il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni 
delegate dalle regioni e l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, 

sino al compimento dei termini di prescrizione non sono stati redatti ed allegati in 
quanto non ricorrono tali fattispecie; 

  

Dato atto che sono altresì allegati al rendiconto della gestione: 

 i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE contenenti i valori cumulati 

del 2013 e la relativa situazione delle disponibilità liquide, come prevede l’art. 
77-quater, co. 11, del d.l. 112/2008 ed ai sensi del d.m. 38666 del 23.12.2009, 

nonché i prospetti di raffronto con i dati contabili del Comune; 

 il prospetto, redatto sullo schema tipo approvato con d.m. 23.01.2012, nel quale 
sono elencate le spese di rappresentanza sostenute dal Comune, come previsto 

dall’art. 16, co. 26 del d.l. 138/2011; 

 



Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del rendiconto 2015 unitamente agli 
allegati previsti dal d.lgs. 267/2000, e dalle altre disposizioni di legge; 

Vista altresì la relazione dell’Organo di revisione economico-finanziario sullo schema 
di rendiconto 2015; 

Visto l’art. 42 del d.lgs. 267/2000 “Attribuzioni dei Consigli”; 

Visto l’allegato parere di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 49 
del d.lgs. 267/2000; 

Nel corso del dibattito entra la consigliera Elisa Corti. Presenti 32 assente 1: Donato, 
il Presidente pone in votazione la proposta ottenendo il seguente risultato: con 20 voti 
favorevoli e 12 voti contrari (Anghileri, Bettega, Bodega, Boscagli, Colombo G., Corti 

A., Lococciolo, Negrini, Parolari, Perossi, Riva, Tallarita)  

 

DELIBERA 

1) di dare atto che gli allegati alla presente proposta di deliberazione ne costituiscono 
parte integrante; 

 

2) di approvare il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2015 composto, 
come previsto dall’art. 227 d.lgs. 267/2000, dei seguenti documenti: 

 conto del bilancio 2015, redatto ai sensi dell’art. 228 del d.lgs. 267/2000; 

 conto economico 2015, redatto ai sensi dell’art. 229 del d.lgs. 267/2000; 

 stato patrimoniale 2015, redatto ai sensi dell’art. 230 del d.lgs. 267/2000; 

 

3) di approvare altresì i relativi allegati:  

 il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato;  

 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;  

 il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;  

 il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;  

 la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli 
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;  

 la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi; 

  il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;  

 il prospetto dei dati SIOPE;  

 l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

 la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo;  

 l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del 
bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello 



cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle 
unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo 

“amministrazione pubblica” di cui al principio applicato del bilancio consolidato 
allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, 
relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Tali 

documenti contabili sono allegati al rendiconto della gestione qualora non 
integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell’elenco; 

 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

 i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE contenenti i valori cumulati 
del 2013 e la relativa situazione delle disponibilità liquide, come prevede l’art. 77-

quater, co. 11, del d.l. 112/2008 ed ai sensi del d.m. 38666 del 23.12.2009, 
nonché i prospetti di raffronto con i dati contabili del Comune; 

 il prospetto, redatto sullo schema tipo approvato con d.m. 23.01.2012, nel quale 
sono elencate le spese di rappresentanza sostenute dal Comune, come previsto 

dall’art. 16, co. 26 del d.l. 138/2011; 

 il prospetto di cui all’art. 41, comma 1, del D.L. 66/2014, convertito nella Legge 
89/2014; 

 

4) di approvare altresì, ai sensi degli artt. 151, 227 e 231 del d.lgs. 267/2000 e degli 

artt. 243 e 244 del vigente regolamento comunale di contabilità, i seguenti allegati: 

 la relazione sulla gestione della Giunta Comunale, che esprime le valutazioni di 
efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa e nella quale si analizzano i 

dati più significativi della gestione finanziaria, economica e patrimoniale 
dell'ente; 

 le relazioni dei dirigenti responsabili di settore sui risultati degli obiettivi di 
gestione dell’esercizio chiuso, redatte con riferimento ai programmi inseriti 
nel Documento Unico di Programmazione per gli esercizi 2015-2016-2017; 

5) di dare atto che: 

 dalla verifica contabile effettuata sulle risultanze del Conto del Bilancio 2015, 

il Comune di Lecco non risulta essere un ente strutturalmente deficitario, 
come definito dall’art. 242, co. 1 del d.lgs. 267/2000 e sulla base dei 
parametri individuati con il D.M. 18.02.2013, in quanto nessuno dei parametri 

obiettivo individuati presenta valore deficitario; 

 è stato conseguito l’obiettivo posto dalla normativa sul patto di stabilità 

interno per l’anno 2015; 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con n 20 voti favorevoli, 10 contrari 

(Anghileri, Bettega, Bodega, Colombo G., Corti A., Lococciolo, Negrini, Parolari,  
Riva, Tallarita) e 2 astenuti (Boscagli e Perossi): 

DELIBERA 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del decreto legislativo n. 267/2000. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
  

 
 
 

 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE               IL SEGRETARIO GENERALE 

     F.to      Giorgio Gualzetti                              F.to    Michele Luccisano 
             
                

                        
    

 
                                                                                                                                                                   

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione: 

 

- viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 08.06.2016 vi rimarrà affissa per 15 

giorni consecutivi fino al 23.06.2016  ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

                                                                                                                     

                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
      Lì, 08.06.2016               F.to    Michele Luccisano           
 

 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

     
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data  
       

            
   

IL SEGRETARIO GENERALE 
      Lì,               Michele Luccisano 
                            

 
                                                    

 


